
 

 
 

Orario di apertura al pubblico: Lunedì: dalle 8,30 alle 12,45 - Mercoledì: dalle 17,00 alle 19,00 - Venerdì: dalle 8,30 alle 12,45 
  

AREA II - Tecnica
 Email: urbanistica@comune.nervesa.tv.it - Sito web: http://www.comune.nervesa.tv.it 

 
COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

PROVINCIA DI TREVISO 
                                                                                  

                                                                                             
 

C.fisc.  83001090261
P. IVA 00638210260

TEL.   04228863 
FAX   0422773371 

Prot. 16150/16  
Avviso pubblico di indagine di mercato 

 
Avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di cooperative sociali di tipo B, ai sensi dell’art. 5 
della Legge n. 381/1991, per l’affidamento, tramite convenzione, del servizio di digitalizzazione dei documenti 
relativi alle pratiche di edilizia privata. 
 

Procedura negoziata previa manifestazione d’interesse 
Il Responsabile Servizio Area Tecnica – Urbanistica ed Edilizia Privata 

 
Premesso che le cooperative Sociali denominate di tipo B, secondo il dettato dell’art. 1 delle Legge quadro n. 
381/1991, hanno lo scopo di perseguitare l’interesse sociale della comunità finalizzato all’inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate, la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini, attraverso lo svolgimento di attività 
diverse, agricole, industriali, commerciali o di servizi;  
 
Visto l’art.5, comma 1, della L. n. 381/1991, così come sostituito dall’art. 20, comma 1, della Legge m. 52/1996, e 
come modificato dall’art. 1, comma 610, della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015), che prevede la possibilità per gli 
Enti Pubblici, compresi quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche i deroga alla 
disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative che 
svolgono le attività di cui all’art. 1, comma 1, lettera b), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari 
ed educativi il cui importo stimato al netto dell’IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle Direttive Comunitarie  in 
materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1; 
 
Considerato che le convenzioni di cui sopra sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad 
assicurare il rispetto dei principi di libera concorrenza, di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché 
pubblicità ed efficienza; 
 
Visto l’art. 50, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede per gli affidamenti di contratti di concessione e di appalto di lavori e 
servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale, i bandi, gli avvisi e gli inviti possono inserire specifiche clausole 
sociali volte a promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte 
dell’aggiudicatario dei contratti collettivi di settore di cui all’art. 51del D.Lgs. n.81/2015; 
 
Precisato Inoltre, che con il presente appalto di servizi si intende perseguire, quindi, l’integrazione sociale di soggetti 
rientranti nelle categorie previste dall’art. 4, comma 1, della L. n. 381/1991 e successive modifiche ed integrazioni, 
favorendone l’occupazione, nell’attività lavorativa del servizio in oggetto; 
 
Considerato che con Deliberazione n. 146 del 12/12/2016, la Giunta Comunale ha individuato l'elenco dei servizi da 
affidare a cooperative sociali di tipo "B"; 
 
Verificato che nello stesso atto si è stabilito di volersi avvalere esclusivamente di cooperative che svolgono le attività 
di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) della l. n. 381/1991 e successive modifiche ed integrazioni, allo scopo di favorire 
l’integrazione sociale di persone rientranti nelle categorie previste dall’art. 4, comma 1, della l. n. 381/1991 e s.m.i. e 
dal Regolamento CE12/12/2002 n. 2204. 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi della “clausola sociale” interpretata nel senso che il 
soggetto affidatario del servizio, deve garantire nell’esecuzione dello stesso l’impiego di personale svantaggiato di cui 
all’art. 4, comma 1, della L. n. 381/1991 e s.m.i. e dal Regolamento CE12/12/2002 n. 2204;  
 
Si rende noto che il Comune di Nervesa della Battaglia, visto l’art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, ha stabilito di 
espletare un’indagine orientativa di mercato, mediante avviso pubblicato sul proprio profilo internet per un periodo non 
inferiore a quindici giorni, per l’individuazione di soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio in oggetto. 

 
Invita 



2 

 
Le cooperative sociali che svolgono le attività di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) della L. 381/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni, a presentare manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di digitalizzazione dei 
documenti relativi alle pratiche di edilizia privata del Comune di Nervesa della Battaglia per gli anni dal 1991 al 2015.  
 
In relazione al contenuto dell’Avviso di interesse si precisa quanto segue: 

1) Oggetto, durata e corrispettivo del convenzionamento 
a. Il convenzionamento avrà ad oggetto l’affidamento del servizio di digitalizzazione dei documenti 

relativi alle pratiche di edilizia privata del Comune di Nervesa della Battaglia per gli anni dal 1991 al 
2015, per un totale delle pratiche da lavorare stimato in nr. 6815, che significa circa nr. 130.000 
immagini formato A4/A3 e circa metri lineari 13.600 di immagini fuori formato; 

b. La durata della convenzione è fissata per il periodo dal 01/02/2017 al 30/06/2017; 
c. Per lo svolgimento delle attività è previsto un corrispettivo massimo presunto stimato in € 

23.000,00== comprensivi di IVA di legge; 
d. L’Amministrazione si riserva la facoltà di ampliare o diminuire la consistenza dell’affidamento; 

2) requisiti di partecipazione  
Possono presentare manifestazione di interesse le cooperative sociali in possesso:  
1.1) dei seguenti requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 

• iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali di tipo B in forma individuale;  
• possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  
• regolarità con il disposto art. 14 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;  
• rispetto del contratto collettivo nazionale;  
• rispetto delle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro (D.lgs.n. 81/2008) nonché il rispetto di tutti 

gli adempimenti di legge nei confronti dei lavoratori dipendenti o soci;  
• impegno ad avvalersi della c.d. “clausola sociale” interpretata nel senso che il soggetto affidatario, 

deve eseguire il servizio in oggetto impiegando esclusivamente personale svantaggiato ai sensi 
dell’art.4, comma 1, della L.n. 381/1991 e s.m.i. e dal regolamento Ce12/12/2002 n. 2204;  

1.2) della capacità tecnica ed organizzativa, ai sensi dell’art. 86, comma 5 e dell’allegato XVII parte I, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante un elenco dei principali servizi di digitalizzazione di documenti relativi alle 
pratiche di edilizia privata con caratteristiche similari a quelli oggetto del presente avviso, effettuati negli 
ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici.  
 

3) Luogo di esecuzione del servizio 
Presso i locali della cooperativa aggiudicatrice.  
 
4) Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, esclusivamente, al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata protocollo.comune.nervesa.tv@pecveneto.it entro e non oltre il giorno 29 dicembre 2016, pena la non 
ammissione alla procedura.  
Alle dichiarazioni di manifestazione di interesse, sottoscritta dal legale rappresentante nel rispetto dell’art. 48 del 
D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata la seguente documentazione:  
- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del Legale Rappresentante;  
- elenco dei servizi effettuati nell’ultimo triennio di digitalizzazione di documenti relativi alle pratiche di edilizia 

privata con caratteristiche similari a quelli oggetto del presente avviso, svolti in favore di Amministrazioni 
Pubbliche, svolti con l’impiego di personale svantaggiato;  

- dichiarazione da parte della cooperativa delle percentuali, negli ultimi tre anni, dei soggetti svantaggiati di cui 
all’art. 4 della Legge 381/91;  

 
5) Clausola sociale  
L’amministrazione intende avvalersi della “clausola sociale” interpretata nel senso che il soggetto affidatario del 
servizio, deve impiegare esclusivamente personale svantaggiato ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.n. 381/1991 e 
s.m.i. e dal regolamento CE12/12/2002 n. 2204;   
 
6) Presentazione offerta 
Le cooperative che manifestino interesse al convenzionamento ed in possesso dei requisiti prescritti saranno 
successivamente invitate, con lettera d’invito, a presentare offerta. 
Il servizio di digitalizzazione dei documenti relativi alle pratiche di edilizia privata sarà affidato con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 
  
7) Procedura per il convenzionamento 



3 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta, ma semplice richiesta di 
manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita procedura di affidamento del servizio, che 
sarà definito utilizzando il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa. 
La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun obbligo di convenzionamento per il 
committente. 
In presenza di una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva la facoltà di trattare direttamente 
con l’unico operatore.  
Parimenti l’amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di interrompere in qualsiasi momento il 
procedimento avviato con il presente avviso.  
  
8) Trattamento dei dati  
I dati personali saranno utilizzati ai soli fini della manifestazione di interesse, fatti salvi i diritti degli interessati.  
 
9) Responsabile del procedimento  
Il Responsabile del procedimento per conto del Comune di Nervesa della Battaglia, è geom. Fabrizio Ballarin tel. 
0422 886223, fax 0422 773371; 

 
Nervesa della Battaglia, lì 14/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Area Tecnica 

Geom. Fabrizio Ballarin 
 


